№

УИД 50RS0№-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 марта 2024 г. 

<

адрес>

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дувановой Н.В., при секретаре ФИО2, с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника Домодедовского городского прокурора 

<

адрес> ФИО3, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО16,

переводчика ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории Российской Федерации невоеннообязанного, нетрудоустроенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, в нарушение требований Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, вступил в предварительный сговор с иным лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории городского округа 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. Согласно распределенным ролям, соучастник через тайник «закладку» передает наркотическое средство ФИО1, который должен наркотическое средство разложить в тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего сфотографировать это место и посредством мобильного приложения «Telegram», то есть используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщить соучастнику о месте нахождении тайников «закладок» с наркотическим средством, для последующей передачи им данной информации покупателям наркотических средств.

В целях реализации общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в лесополосе поселка Нахабино в городском округе 

<

адрес>, через тайник «закладку» незаконно получил от соучастника не менее 44 свертков с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, массой соответственно: 0,94 г, 0,96 г, 0,93 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,96 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,90 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,92 г, 0,91 г, общей массой не менее 40,95 г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые ФИО1 стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории Российской Федерации, в том числе на территории городского округа 

<

адрес>. 

После этого, с указанным выше наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, вышеуказанные свертки с находящимся внутри каждого веществом, в котором содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? - РVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, поместил на следующих участках местности: один сверток в земле у основания газового столба в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43184, 37.74238); один сверток поместил на земле у основания бетонного столба в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43218, 37.74273); один сверток поместил на земле около угла деревянной пристройки в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43204, 37.74306); один сверток поместил на земле у основания куста в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43205, 37.74324); один сверток поместил на земле у основания камня в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43218, 37.74342); один сверток поместил на земле у основания камня в 8 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43223, 37.74346); один сверток поместил на земле у основания забора в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43238, 37.74375); один сверток поместил на земле у основания металлического столба в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43265, 37.74425); один сверток поместил между бетонными камнями в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43266, 37.74426); один сверток поместил у основания дерева в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43257, 37.74439); один сверток поместил на земле у основания газового столба в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43197, 37.74502); один сверток поместил на земле у основания вкопанного колеса в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432916, 37.745384); один сверток поместил на земле у основания газового столба в 3 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432902, 37.745356); один сверток поместил на земле под кустами в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433047, 37.745226); один сверток поместил на земле у основания дерева в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433062, 37.745139); один сверток поместил на земле у основания бетонного столба в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43376, 37.745323); один сверток поместил на земле под кустом в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43369, 37.745310); один сверток поместил у основания столба в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433122, 37.446414); один сверток поместил у бетонного люка в 25 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432576, 37.747019); один сверток поместил у основания дерева в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432639, 37.748004); один сверток поместил у бетонного блока в земле в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432627, 37.748218); один сверток поместил у основания бетонной ступеньки в 14 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432574, 37.748148); один сверток поместил у основания дерева в 17 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432551, 37.748003); один сверток поместил у основания дерева в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432527, 37.747696); один сверток поместил у основания куста в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432483, 37.747471); один сверток поместил у основания дерева в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432483, 37.747485); один сверток поместил у основания дерева в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432508, 37.477005); один сверток поместил у основания столба в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433753, 37.745650); один сверток поместил у бетонного блока в 1 метре от угла забора 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43439, 37.745731); один сверток поместил у основания куста в 2 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434193, 37.745772); один сверток поместил у основания дерева в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434138, 37.745906); один сверток поместил у основания дерева в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434122, 37.745988); один сверток поместил у основания бетонного столба в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434085, 37.746035); один сверток поместил у основания газового столба в 17 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434006, 37.746490); один сверток поместил в земле у угла забора в 5 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434234, 37.746252); один сверток поместил в земле у основания бетонного столба в 15 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434573, 37.746407); один сверток поместил в земле у основания бетонного столба в 17 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434550, 37.746515); один сверток поместил у основания бетонного столба в 30 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434677, 37.745547); два свертка поместил в земле под небольшим деревом в 8 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435014, 37.746282); один сверток поместил в земле у забора в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435040, 37.746315); один сверток поместил в земле у основания бетонного столба в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435327, 37.746640); один сверток поместил в земле у основания бетонного столба в 12 метрах от 

<

адрес>, мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435225, 37.746390); один сверток поместил в земле у бетонного блока в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435279, 37.747108), эти места сфотографировал на свой мобильный телефон «Redmi» и через мобильное приложение «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправил неустановленному соучастнику для последующей передачи данной информации покупателям наркотических средств, однако общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства совместно с неустановленным соучастником довести до конца не смог, то есть осуществить незаконный сбыт наркотического средства неустановленному кругу лиц, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут примерно в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432465, 37.742425), ФИО1 был задержан сотрудниками ОРППСП УМВД России по городскому округу 

<

адрес>. 

Далее в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на месте задержания по вышеуказанному адресу проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в переднем кармане кофты, одетой на нем обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi», в котором обнаружены фотографии с вышеуказанными местами закладок наркотических средств. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 18 часов 15 минут проведены осмотры участков местности, в ходе которых обнаружены и изъяты: один сверток в земле у основания газового столба в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43184, 37.74238); один сверток на земле у основания бетонного столба в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43218, 37.74273); один сверток на земле около угла деревянной пристройки в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43204, 37.74306); один сверток на земле у основания куста в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43205, 37.74324); один сверток на земле у основания камня в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43218, 37.74342); один сверток на земле у основания камня в 8 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43223, 37.74346); один сверток на земле у основания забора в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43238, 37.74375); один сверток на земле у основания металлического столба в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43265, 37.74425); один сверток между бетонными камнями в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43266, 37.74426); один сверток у основания дерева в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43257, 37.74439); один сверток на земле у основания газового столба в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43197, 37.74502); один сверток на земле у основания вкопанного колеса в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432916, 37.745384); один сверток на земле у основания газового столба в 3 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432902, 37.745356); один сверток на земле под кустами в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433047, 37.745226); один сверток на земле у основания дерева в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433062, 37.745139); один сверток на земле у основания бетонного столба в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43376, 37.745323); один сверток на земле под кустом в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43369, 37.745310); один сверток у основания столба в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433122, 37.446414); один сверток у бетонного люка в 25 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432576, 37.747019); один сверток у основания дерева в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432639, 37.748004); один сверток у бетонного блока в земле в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432627, 37.748218); один сверток у основания бетонной ступеньки в 14 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432574, 37.748148); один сверток у основания дерева в 17 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432551, 37.748003); один сверток у основания дерева в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432527, 37.747696); один сверток у основания куста в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432483, 37.747471); один сверток у основания дерева в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432483, 37.747485); один сверток у основания дерева в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432508, 37.477005); один сверток у основания столба в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433753, 37.745650); один сверток у бетонного блока в 1 метре от угла забора 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43439, 37.745731); один сверток у основания куста в 2 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434193, 37.745772); один сверток у основания дерева в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434138, 37.745906); один сверток у основания дерева в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434122, 37.745988); один сверток у основания бетонного столба в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434085, 37.746035); один сверток у основания газового столба в 17 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434006, 37.746490); один сверток в земле у угла забора в 5 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434234, 37.746252); один сверток в земле у основания бетонного столба в 15 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434573, 37.746407); один сверток в земле у основания бетонного столба в 17 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434550, 37.746515); один сверток у основания бетонного столба в 30 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434677, 37.745547); два свертка в земле под небольшим деревом в 8 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435014, 37.746282); один сверток в земле у забора в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435040, 37.746315); один сверток в земле у основания бетонного столба в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435327, 37.746640); один сверток в земле у основания бетонного столба в 12 метрах от 

<

адрес>, мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435225, 37.746390); один сверток в земле у бетонного блока в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435279, 37.747108), с находящимся внутри каждого свертка веществом, в котором содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? - РVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массой соответственно: 0,94 г, 0,96 г, 0,93 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,96 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,90 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,92 г, 0,91 г, общей массой 40,95 г, что является крупным размером. 

Таким способом ФИО1 совместно с соучастником группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть на территории Российской Федерации, в том числе на территории городского округа 

<

адрес>, третьим лицам вещество, в котором содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? - РVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 40,95 г, что является крупным размером, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», однако довести общие преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Учитывая, что суд в приговоре не вправе ссылаться на неустановленные в ходе предварительного следствия обстоятельства, имеющиеся в существе обвинения подсудимого указания «точные дата и время следствием не установлены», «точное место следствием не установлено», подлежат исключению из существа обвинения, а указания «неустановленное лицо, неустановленный соучастник», подлежит изменению на указания «иное лицо», «соучастник».

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступлении признал в полном объеме, подтвердил оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания (т. 1 л.л. 148-152. 165-167, т. 2 л.д. 72-75), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Российскую Федерацию с целью заработка. В период нахождения в России ему потребовались денежные средства для возвращения в Таджикистан, в связи с чем он начал искать подработку. В мобильном приложении «Телеграмм» он нашел объявление о работе курьера, откликнулся на него. После чего с ним связался ранее незнакомый ему абонент «Фарик», который предложил развозить предметы, получая за каждый 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он согласился на предложение «Фарика» работать курьером. Далее последний прислал ему ссылку на приложение, определяющее географические координаты, которое он установил на свой мобильный телефон «Редми». ДД.ММ.ГГГГ «Фарик» прислал ему географические координаты и сообщил, что необходимо проследовать по ним и забрать сверток с товаром. В тот же день он приехал в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где у места складирования мусора забрал полимерный пакет, в котором со слов «Фарика» находилось 50 свертков, и дал ему указания отвезти данный пакет в 

<

адрес> и разложить, находящиеся в нем свертки в различных метах определенного района жилого сектора города, сокрыв в «тайники», сфотографировать их с помощью ранее установленного приложения, фотографии прислать ему, пообещал заплатить ему за каждый сверток 500 рублей. Утром ДД.ММ.ГГГГ он приехал в указанный ему Фариком жилой сектор 

<

адрес>, под кустами, столбами, камнями разложил свертки, фотографии с местами положения свертков он отправил посредством приложения «Телеграмм» «Фарику». После этого он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в сбыте наркотических средств. Сотрудникам полиции он продемонстрировал свой мобильный телефон с фотографиями мест «закладок». Далее с его участием были осмотрены места, в которые он поместил свертки, где было обнаружено и изъято 44 свертка. 

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что не знал, что в свертках находится именно наркотическое средство, но подозревал, что в них содержится какое-то запрещенное вещество, поскольку оплата за его действия была высокая. В содеянном раскаялся. 

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе в составе экипажа ППС УМВД России по г.о. Домодедово на маршруте патрулирования в мкр. Западный 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 50 минут от оперативного дежурного по УМВД поступило сообщение о том, что вблизи 

<

адрес> мужчины свершают действия, схожие с подготовкой тайников. По прибытию на место они связались с заявителем, и женщина дала описание подозрительных лиц, ориентируясь на которое при обследовании близлежащих улиц они обнаружили мужчину по описанию схожего с лицом, указанным заявительницей. Им оказался ФИО1, который при выяснении у него цели нахождения на улице стал нервничать. По их просьбе ФИО1 предъявил для осмотра телефон, в котором имелись фотографии участков местности с географическими координатами, пояснил, что на фотографиях места, в которые он разложил сверки. После чего к месту обнаружения ФИО1 были вызваны сотрудники ОНК; 

- показаниями свидетеля ФИО5 – полицейского ОР ППС УМВД России по г.о. 

<

адрес>, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 220-222), которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 по обстоятельствам обнаружения и задержания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в мкр. Западный 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО7 – сотрудника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 223-225), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 18 часов 15 минут им совместно с оперуполномоченными ФИО6, ФИО8, ФИО9 в мкр. Западный 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия по проверке информации, поступившей от сотрудников ОРППСП УМВД России по г.о. Домодедово о причастности мужчины к незаконном сбыту наркотических средств. По прибытию на место установлено, что сотрудники ППС задержали ФИО1 Он в присутствии понятых произвел личный досмотр последнего, в ходе которого в кармане куртки ФИО1 обнаружил мобильный телефон «Редми». ФИО1 добровольно сообщил пароль от обнаруженного у него телефона, в котором в приложении «Телеграмм» имелась переписка, содержащая фотографии участков местности с географическими координатами. Данные изображения он зафиксировал на свой мобильный телефон. Им были осмотрены часть из участков местности по координатам, имевшихся на фотографиях, имевшихся в телефоне ФИО1, по 

<

адрес>, Созидания. Фиалок и Роз, где обнаружены и изъяты 17 свертков с веществами внутри. Остальные места осматривали ФИО15, ФИО18, ФИО19; 

- показаниями свидетеля ФИО6 – сотрудника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 226-228), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками подразделения ФИО7, ФИО9 и ФИО8 проводились оперативно-розыскные мероприятия по проверке информации о возможной причастности лиц к сбыту наркотических средств, поступившей от жительницы 

<

адрес>, а также от сотрудников ОРППСП о задержании лица, возможно причастного к сбыту наркотических средств. По прибытию на место ФИО7 произвел личный досмотр задержанного ФИО1 При досмотре у ФИО1 был обнаружен телефон, в котором имелись фотографии участков местности с координатами. В ходе осмотра части участков местности по координатам на обнаруженных фотографиях на 

<

адрес> и 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> он обнаружил и изъял 7 свертков с веществами, по результатам осмотра участков местности составил протоколы; 

- показаниями свидетеля ФИО8 – сотрудника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УП РФ (т. 1 л.д. 229-231), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками подразделения ФИО20, ФИО15, ФИО18 с целью проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств в мкр. Западный 

<

адрес>, где сотрудниками ОРППСП был задержан ФИО1 ФИО7 произвел личный досмотр ФИО1, обнаружил у него телефон с фотографиями участков местности с координатами их местоположения. В ходе осмотра лично им 4 участков местности по 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> было обнаружено и изъято 10 свертков с веществами внутри каждого; 

- показаниями свидетеля ФИО9 – сотрудника ОНК УМВД Росси по г.о. Домодедово, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 232-234), согласно которым в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 при производстве личного досмотра ФИО1 обнаружил и изъял телефон, в котором имелись фотографии участков местности с географическими координатами. В ходе осмотра им 3 участков местности по 

<

адрес> овраг, Солнечная, Правды 

<

адрес> было обнаружено и изъято 13 свертков с веществами; 

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 235-237), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут на 

<

адрес> наряду со вторым мужчиной он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ранее неизвестного ему ФИО1 У ФИО1 был обнаружен телефон, в котором содержались фотографии с географическими координатами. После этого они принимали участие в осмотре множества участков местности по обнаруженным фотографиям, в некоторых из которых были обнаружены свертки с веществами внутри каждого; 

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 13-15), которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям ФИО11 по обстоятельств их участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 и последующем осмотре участков местности; 

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 16-18), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут из окна дома на пересечении улиц Цветочной и Геодезистов г 

<

адрес> она увидела молодого мужчину азиатской внешности, который фотографировал местность перед собой. К нему подошел второй мужчина и вместе они проследовали дальше по улице, часто оглядываясь. Заподозрив данных мужчин в подготовке тайников с наркотиками, она сообщила в службу 112. Через некоторое время ей позвонили сотрудники полиции, которым она сообщила приметы указанных лиц. 

Также виновность ФИО1 в инкриминированном ему преступлении подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- карточкой происшествия, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту ФИО14 сообщила в службу 112, что на 

<

адрес> у 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> мужчины делают закладки (т. 1 л.д. 3); 

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 15 минут на 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО7 в присутствии понятых ФИО12, ФИО11, у ФИО1 обнаружен мобильный телефон «Редми» с сим-картами и картой памяти. ФИО1 добровольно предоставил пароль от телефона, в котором в мобильном приложении «Телеграмм» обнаружены многочисленные фотографии участков местности с географическими координатами и графическими отметками в виде точек (т. 1 л.д. 10-33); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43184, 37.74238), где в земле у основания газового столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43218, 37.74273), где в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный, 

<

адрес> (географические координаты: 55.43204, 37.74306), где на земле около угла деревянной пристройки обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43205, 37.74324) где на земле у основания куста обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 34-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43218, 37.74342), где в земле у основания камня обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 8 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43223, 37.74346), где в земле у основания камня обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43238, 37.74375), где на земле у основания забора обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 41-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43265, 37.74425), где в земле у основания металлического столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43266, 37.74426), где в земле между бетонными камнями обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43257, 37.74439), где на земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 47-52);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43197, 37.74502), где в земле у основания газового столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 53-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432916, 37.745384), где в земле у основания вкопанного колеса обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 3 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432902, 37.745356), где в земле у основания газового столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433047, 37.745226), где в земле под кустами обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433062, 37.745139), где на земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 61-66); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43376, 37.745323), где в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43369, 37.745310), где в земле под кустом обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 67-71); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433122, 37.446414), где в земле у основания столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 25 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432576, 37.747019), где в земле у бетонного люка обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 72-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432639, 37.748004), где в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432627, 37.748218), где в земле у бетонного люка обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 14 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432574, 37.748148), где в земле у основания бетонной ступеньки обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 17 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432551, 37.748003), где в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432527, 37.747696), где в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 77-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432483, 37.747471), где в земле у основания куста обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432483, 37.747485), где в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 85-89); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.432508, 37.477005), где в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 90-93); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.433753, 37.745650), где в земле у основания столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 1 метре от угла забора 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.43439, 37.745731), где в земле у бетонного блока обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 94-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности в 2 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434193, 37.745772), где в земле у основания куста обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434138, 37.745906), где в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434122, 37.745988), где в земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434085, 37.746035), где в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 17 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434006, 37.746490), где в земле у основания газового столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 99-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 5 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434234, 37.746252), где в земле у угла забора обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434573, 37.746407), где в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 17 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434550, 37.746515), где в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 106-111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 30 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.434677, 37.745547), где в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 8 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435014, 37.746282), где в земле под небольшим деревом обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом внутри (т. 1 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности в 20 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435040, 37.746315), где в земле у забора обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435327, 37.746640), где в земле у основании бетонного забора обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 12 метрах от 

<

адрес>, мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435225, 37.746390), где в земле у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; участок местности в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> (географические координаты: 55.435279, 37.747108), где в земле у бетонного блока обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 117-124) 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в 4 исследованных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия, находится вещества, массой 0,94 г, 0,96 г, 0,93 г, 0,96 г, в котором содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? - РVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. При исследовании израсходовано по 0,02 г каждого вещества (т. 1 л.д. 129); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,92 г; 0,94 г; 0,91 г; 0,94 г, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам: 55.43184, 37.74238; 55.43218, 37.74273; 55.43204, 37.74306; 55.43205, 37.74324)», массой 0,95 г; 0,91 г; 0,95 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам: 55.43218, 37.74342; 55.43223, 37.74346; 55.43238, 37.74375), массой 0,93 г; 0,92 г; 0,93 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам: 55.43265, 37.74425; 55.43266, 37.74426; 55.43257, 37.74439), массой 0,96 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, (по географическим координатам: 55.43197, 37.74502); массой 0,92 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам: 55.432916, 37.745384), массой 0,93 г; 0,93 г; 0,94 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам: 55.432902, 37.745356; 55.433047, 37.745226; 55.433062, 37.745139), массой 0,94 г; 0,91 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (по географическим координатам: 55.43376, 37.745323; 55.43369, 37.745310), массой 0,92 г; 0,93 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия (по географическим координатам: 55.433172, 37.446414; 55.432576, 37.747019), массой 0,90 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,93 г; 0,97 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия (по географическим координатам: 55.432639, 37.748004; 55.432627, 37.748218; 55.432574, 37.748148; 55.432551, 37.748003; 55.432527, 37.747696), массой 0,93 г; 0,93 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по (географическим координатам: 55.432483, 37.747471; 55.432483, 37.747485), массой 0,96 г, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от 

<

адрес> (по географическим координатам: 55.432508, 37.477005), массой 0,95 г; 0,92 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по (географическим координатам: 55.433753, 37.745650; 55.43439, 37.745731), массой 0,89 г; 0,90 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,94 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по (географическим координатам: 55.434193, 37.745772; 55.434138, 37.745906; 55.434122; 37.745988; 55.434085 37.746035; 55.434006, 37.746490), массой 0,94 г; 0,95 г; 0,93 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия (по географическим координатам: 55.434234, 37.746252; 55.434573, 37.746407; 55.434550, 37.746515), массой 0,92 г; 0,94 г; 0,93 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия (по географическим координатам: 55.434677, 37.746547; 55.435014, 37.746282)», массой 0,93 г; 0,90 г; 0,92 г; 0,91 г, изъятых в ходе осмотра места происшествия (по географическим координатам: 55.435040, 37.746315; 55.435327, 37.746640; 55.435225, 37.746390; 55.435279, 37.747108)», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 184-206); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому без вскрытия после экспертизы и исследования осмотрено 16 бумажных конвертов, в которых находятся 44 свертка с веществом, упаковки нарушения не имеют, по результатам осмотра наркотические средства признаны по делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 238-248, л.д. 249-261); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра являлся мобильный телефон, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в котором в разделе «галерея» обнаружены 43 фотографии участков местности с обозначением географических координат и местоположения по 

<

адрес>, Созидания, Фиалок, Роз, Цветочная, Геодезистов, Васильковая, Правды, Зеленый овраг, Солнечная, микрорайона Западный 

<

адрес>; при осмотре приложения «Телеграмм» - переписка с абонентом «Фарик» (+ №) за ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 28 минут по 10 часов 58 минут, в которой ФИО1 направил абоненту «Фарик» вышеуказанные фотографии участков местности с географическими координатами и местоположением (т. 2 л.д. 32-39). По результатам осмотра мобильный телефон признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 40-43, 44-47, 48). 

Оценивая в полном объеме совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Приведенные выше показания свидетелей ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13 последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, получены без нарушения закона, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми, допустимыми. Оснований не доверять указанным показаниям свидетелей суд не находит, поскольку заинтересованности их в исходе дела не установлено, как и оснований для оговора ими ФИО1

При этом указание свидетелем ФИО9 о том, что при осмотре 3 участков местности им было изъято 13 свертков, суд признает технической опечаткой, поскольку как следует из протоколов осмотров мест происшествий, произведенных ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 5, 15 и 17 метрах от 

<

адрес> овраг мкр. Западный 

<

адрес> изъято по 1 свертку, а всего 3 свертка с веществами внутри; в 30 и 8 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> изъято соответственно 1 и 2 свертка, а всего 3 свертка с веществами; в 20, 15, 12, и 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Западный 

<

адрес> по 1 свертку, с веществом внутри каждого, а всего 4 свертка, таким образом, ФИО9 при осмотрах 3 мест происшествий изъято всего 10 свертков с веществами.

Осмотры мест происшествий произведены с участием понятых, а также самого ФИО1, который указывал на местоположение тайников- закладок, протоколы осмотра составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, подписаны участвующими лицами, в том числе ФИО1 без замечаний, обстоятельства, изложенные в них, объективно подтверждаются приложенными к протоколам фототаблицами, в связи с чем все вышеприведенные протоколы осмотров мест происшествий суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Объективность выводов исследования и физико-химической экспертизы сомнений у суда не вызывают, специалистом и экспертом сделаны конкретные, категорические и мотивированные выводы на основе проведенных исследований. Экспертиза по делу проведена с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ.

Суд оценивает все указанные выше и исследованные судом письменные доказательства также как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, а все приведенные выше доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Законных оснований для признания собранных по делу доказательств недопустимыми не имеется.

Признательные показания подсудимого, согласующиеся со всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, суд учитывает при постановлении приговора.

Умысел подсудимого на совершение инкриминируемого ему преступления, подтверждается осознанием подсудимым общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При совершении преступления подсудимый осознавал, что помещает в «тайники» в целях дальнейшего сбыта запрещенные к свободному обороту наркотическое средство, сведения о местоположении «тайников» с указанием точных ориентиров для их отыскания третьими лицами он передавал соучастнику.

При этом совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата - сбыта наркотических средств, которое не было доведено до конца, по независящим от ФИО1 обстоятельства, ввиду его задержания сотрудниками полиции и изъятия у него подготовленного к сбыту наркотического средства.

Обнаруженные в ходе осмотров мест происшествий вещества, общей массой 40,95 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синоним ? - PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона и внесено в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 г, но не превышает 200 г.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Как следует из показаний подсудимого между ним и соучастником обеспечивалась связь посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в приложении «Телеграмм»), с помощью которой они обменивались сообщениями, в которых соучастник указал ФИО1 на местоположение закладки с наркотическим средством, а ФИО1 в свою очередь сообщил соучастнику о местоположении подготовленных им для сбыта третьим лицам тайников с наркотическим средством, что подтверждается также осмотром телефона «Редми», изъятого у ФИО1

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о том, что исследованные судом доказательства в их совокупности, с достаточной полнотой подтверждают виновность ФИО1 в совершении им покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период инкриминируемого ему деяния. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он мог и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д. 188-190).

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и учитывает её при характеристике личности и назначении наказания. С учетом выводов указанной экспертизы и поведения ФИО1 в момент совершения преступления, а также в период следствия и рассмотрения дела судом, которые носили последовательный характер, с учетом избранной им позиции защиты, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, поскольку он добровольно сообщил следствию о своей роли в совершении преступления, дал согласие на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона, в котором обнаружены данные о местах подготовленных закладок с наркотическим средством, сам указал на места закладок с наркотическим средством, его признательные показания были положены в основу обвинения, о чем прямо указано в обвинительном заключении; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него отца, страдающего заболеванием сердца.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, что дает возможность применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также для применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы судом определен в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительная колония строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд приходит к выводу об оставлении без изменения ФИО1 меры пресечения в виде содержания под стражей на срок до дня вступления приговора в законную силу. 

Как следует из материалов дела и показаний подсудимого, а также свидетелей ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился под контролем правоохранительных органов, с ним проводились оперативно-следственные мероприятия, по окончанию которых он не освобождался, при этом протокол задержания ФИО1 составлен ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут (т. 1 л.д. 139-142). 

При таких обстоятельствах день фактического задержания ФИО1 подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

На основании ст. 131 УПК РФ расходы по оплате вознаграждению адвокату в ходе судебного разбирательства суд признает процессуальными издержками, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием в счет федерального бюджета с ФИО1

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек в силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ судом не установлено, поскольку подсудимый является трудоспособным лицом, имеет возможность получения дохода. При этом суду не представлено данных о том, что взыскание процессуальных издержек может каким-либо образом существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на иждивении подсудимого. Само по себе осуждение к реальному лишению свободы таковым не является. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы день его фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета: на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- все изъятое по настоящему делу наркотическое средство ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, общей массой (после исследования и экспертизы) 40,87 г со всеми упаковками, мобильный телефон «Редми», -- хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия окончательного решения по выделенному в отношении соучастника уголовному делу №. 

Расходы, связанные с оплатой труда адвоката отнести к процессуальным издержкам и возместить за счет средств Федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 в счет Федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7528 (семи тысяч пятисот двадцати восьми) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, принесения представления через Домодедовский городской суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Дуванова